CAPVT XX.

Qui fuerint Catholicorum ac Nouatorum contra sentientes narratur. Rationes eorundem soluuntur.

Peccatum originale malam quandam ac peruersam fuisse substantiam , Mathias Flaccus Illiricus rigidiorum Lutheranorum caput , et Magdeburgensium Centuriatorum antesignanus adseruit ; sed praepostere , et prorsus inscite , vt vidimus . Reliqui Nouatores communiter originis peccatum in ipsa constituunt concupiscentia , ita sane ut in renatibus , in quibus fomes concupiscentiae remanet , nequeat reatus originalis deleri , sed tantummodo tegatur , nec impunetur . Fuere autem ex Catholicis quidam adfirmantes , nihil aliud illud esse , quam Adami peccatum ipsum , a quo omnes posteri praevaricatores denominantur . Quae est singularis Pighii , et Catharini sententia . Nec defuere alii nihil aliud praeter iustitiae originalis priuationem in eo peccato agnoscentes : quod modo etiam recentiores nonnulli adfirmant .

In soluendo insuper nodo intricatissimo , quomodo scilicet originale peccatum sit ex Adamo in posteros deriuatum , fuere olim qui

ad

(22) Vbi supra.

(23) Ex Sermone de Passione.

ad animorum propaginem confugerint ; quorum tamen temerarium consilium ferme omnes Theologi modo quam exuerint , non est cur insanis corundem rationes denuo producamus . Sed pro his alii e Schola sumi sublegati , quibus nouam rationem inire visum est . Inquiunt enim , Adamo , qui vniuersorum hominum caput morale erat , reliquorum fuisse adligatas voluntates a Deo , pactione quadam et conditione , vt scilicet posteri iustitiam , si starebant culpam , si caderer , participarent iure quodam haereditario . Eo videlicet modo , quo dum Magistratum Rectores aliquo sese obstringunt vota , ciues omnes illo vinculo tenentur , etiam qui nascituri sunt .

Atque qui originale peccatum malam et peruersam substantiam esse dicebat , Illiricus , his momentis errorem suum munire satagebat . I : peccatum originis appellatur Gen. vii. in Hebr. Codice *fragmentum cordis malum* ; ad Rom. vi. *vetus homo* ; Matth. xv. principium efficiens malarum cogitationum , similimumque vitiorum ; aliis item nomenclaturus exprimitur : at haec omnes sunt notae quedam , quibus veram exprimimus substantiam : est ergo illud huiusmodi .

II : Adam peccando diuinam perdidit similitudinem et imaginem : haec in facultate intelligendi et volendi , ideoque in ipsa animae rationalis substantia sita est : perdidit igitur substantiam priorem .

III : quilibet homo filius diaboli nascitur propter originariam culpam : Diabolus ergo malignam substantiam gignit . Quin licet Diabolus creaturas rationales non possit condere , earum tamen potest substantiam in detinorem commutare ; imo et commutans ex eo constat , quod haec legi Dei modo est disformis , et a priori quam instituit Deus longe diuera .

Pighius autem et Catharinus haec obiliunt . I : Apostolus ad Romanos scribens versus xii. habet : *in quo omnes peccauerunt : rursumque versus xix : per unius inobedientiam peccatores constituti sunt multi.*

Il : Augustinus quoque scribit (1) : *peccato offendit Adam tenebuntur obnoxii .* Ex quibus illud inferunt quod somniant , nempe , originale peccatum unum idemque esse cum personali Adami delicto .

Sed Theologi Recentiores nonnulli sic varie contra sententiam a nobis stabilitam pugnant . Primo aiunt : si concupiscentia vere et proprie peccatum foret , tolleretur per baptismum ; quem hoc verum , ac proprium peccatum tolli certum sit : at concupiscentia ini-

(1) Lib. tr. de peccat. mer. cap. 6.